

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 87
उत्तर देने की तारीख 21.07.2025

क्षेत्रीय तारामंडल कोइङ्गीकोड में आयोजित समारोह

87. श्री एम. के. राघवन :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को इस तथ्य की जानकारी है कि क्षेत्रीय तारामंडल कोइङ्गीकोड में आयोजित कार्यक्रमों में केन्द्रीय मंत्रियों और स्थानीय सांसदों को सूचित नहीं किया जा रहा है/आमंत्रित नहीं किया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) भविष्य में ऐसी घटनाओं को रोकने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए/उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार का क्षेत्रीय तारामंडल कोइङ्गीकोड, जो देश में दूसरा सबसे अधिक देखा जाने वाला तारामंडल है, के लिए अधिक धनराशि आवंटित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (ग): राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद (एनसीएसएम) की एक इकाई, क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल (आरएससीएंडपी), कोइङ्गीकोड में, केरल सरकार के लोक निर्माण विभाग एवं पर्यटन मंत्री, माननीय श्री पी. ए. मोहम्मद रियास द्वारा 14.06.2025 को "खगोल विज्ञान" पर एक गैलरी का उद्घाटन किया गया। चूंकि यह तारीख बहुत जल्द ही तय की दी गई, अतः केन्द्रीय मंत्रियों और स्थानीय संसद सदस्य से संपर्क नहीं किया जा सका। तथापि यह इकाई स्तर पर अनजाने में हुई चूक थी, एनसीएसएम ने मामले का संज्ञान लिया है और यह सुनिश्चित करने के लिए कदम उठाए गए हैं कि भविष्य में ऐसी घटनाएं दोबारा न हों।

जन प्रतिनिधियों के साथ आधिकारिक संपर्क में समुचित प्रोटोकॉल को संस्थागत बनाने के लिए, एनसीएसएम मुख्यालय ने हाल ही में अपनी सभी घटक इकाइयों को विस्तृत दिशानिर्देश जारी किए हैं।

- (घ): जी, नहीं। वर्तमान में, भारत सरकार के पास कोझीकोड में क्षेत्रीय तारामंडल के लिए अतिरिक्त धनराशि के आवंटन हेतु कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
